
objektivně
nezávisle
bez reklam

Výsledky 
jediných skutečně
nezávislých testů
v ČR a SR 
a spousta
užitečných
informací pro
spotřebitele
každý měsíc 
ve vaší schránce
a denně na 

www.dtest.cz

Děkujeme vám, že jste si stáhli materiály 
z www.dtest.cz. 

Rádi bychom vám nabídli předplatné našeho časopisu 
a přístupů do placené sekce našeho webu. 

Díky němu budete mít přístup ke všem informacím, které
publikujeme.  Peníze, jež zaplatíte za předplatné,
využijeme k financování náročných testů a dalších aktivit
chránících spotřebitele.   

Předplatné dTestu můžete objednat zde. 

Výrobci nemají žádnou možnost ovlivnit testování. 

Komerční subjekty nemají možnost ovlivnit obsah
časopisu prostřednictvím inzerce.

© Občanské sdružení spotřebitelů TEST, Moskevská 415/1, Praha 10. Přetisk zakázán. 

http://www.dtest.cz/clanek-1513/moznosti-predplatneho?utm_source=pdf&utm_medium=odkaz&utm_campaign=dtest#nabidka


40 dTest 4–2012

Informační servis
Prazdroj byl 
málo plzeňský

V belgickém testu 44 zna-
ček piva plzeňského typu
skončil plzeňský Prazdroj
až šestý. Podle hodnoti-
telů mělo plzeňské z Plzně
málo alkoholu. Je to
špatně, nebo dobře?

Kdyby čeští pivaři uměli vlám-
štinu, jistě by ve spravedlivém
rozhořčení táhli na Brusel. 
Nikoli však do sídla Evropské
komise, ale do redakce vlám-
sky psaného belgického 
časopisu Test Aankoop, v pře-
kladu Nákupní test. Časopis
loni v říjnu zveřejnil výsledky
testu 44 značek piva plzeň-
ského typu (pilsbier). Výsle-
dek pro Česko nebyl špatný,
ovšem oslnivý také ne. Jediné
testované plzeňské, které po-
cházelo přímo z Plzně, kon-
krétně Pilsner Urquell,
skončilo až na šestém místě.
Vítězem testu, tedy nejvíce
„pils“, se stal belgický ležák
Bockor Pils z tamního města
Belegem.

V anonymním testu le-
žáků typu pilsbier posuzo-
valo 60 školených
hodnotitelů chuť, obsah 
původního extraktu, tedy
sladového výtažku, a obsah
alkoholu. Zkoumali také,
zda jsou na pivní etiketě
uvedeny všechny povinné
údaje a ověřovali jejich
správnost.

Testovaly se jak renomo-
vané značky, tak supermar-
ketová piva, tedy privátní
značky obchodních řetězců.
Požadavky testu a nároky 
na označení ležák nesplnilo
13 ze 44 piv, a to kvůli ošize-
nému podílu původního 
sladového výtažku. Mezi
hříšníky převládala super-
marketová piva, například
ARO, Karlsquell, Cara Pils,
Karl Pils nebo Gold Pils. Su-
permarketová piva také až
na výjimky skončila ve
spodní části tabulky, hodno-
titelům třeba vadilo, že na
etiketách chyběl název pivo-

varu, anebo se nedala zjistit
země původu.

Ležák nebo pils?
V souvislosti s označováním
etiket upozornil Test Aan-
koop na důležitý detail. Tím
je rozdíl mezi označením
ležák a pils. V Belgii –
v Česku to platí také – smí
být výrazem ležák označeno
jen pivo splňující zákonem
stanovené požadavky na kva-
litu. Tím je obsah původního
sladového extraktu. 
Ležáky v Belgii ho musí mít
11 až 13,5 %. Pils naproti
tomu žádné definované poža-
davky na kvalitu nemá, takže
toto označení výrobce k ni-
čemu nezavazuje. Přídom-
kem pils přímo v názvu se
pyšnilo 19 testovaných piv,
shodou okolností právě těch,
která se ocitla ve spodní
části hodnotící tabulky.

K povinně uváděným úda-
jům na etiketě jak v Belgii,
tak v Česku patří obsah al-
koholu v procentech ob-
jemu. V testovaných pivech
ho bylo naměřeno od 4,6 do
5,5 %. Z tohoto rozmezí vy-
bočoval náš Pisner Urquell
s 4,4 % alkoholu. Ve všech
ostatních hodnotících krité-
riích získal stejně vysoké
ocenění jako piva v pořadí
před ním.

Mezi Heinekenem 
a Tuborgem
V celkovém hodnocení šestý
Plzeňský Prazdroj skončil
o příčku lépe než dánský 
Tuborg s 5,5 % alkoholu na
sedmém místě, kam se do-
stal kvůli známce uspokojivě
v označování na etiketách.
Z nebelgických piv se před
české želízko v ohni probo-
joval nizozemský Heineken
s čtvrtým místem a 5 % alko-
holu.

Ukázalo se také, že Plzeň-
ský Prazdroj není v Belgii
levný. Třetinka v láhvi tam
v obchodech stojí 1,04 euro,
dražší už je pouze Heineken
s 1,14 euro za plechovku
o stejném objemu a bio pivo
Mongozo za 1,15 euro v láhvi
0,33 litru na 19. místě v cel-
kovém hodnocení. Pro ilu-
straci, vítězný Bockor Pils se
prodává za 0,47 euro
v čtvrtlitrové láhvi a má
obsah alkoholu 5,2 %.
A cena celkově druhého
piva Bock premium quality
beer, také z Belgie (5,2 % al-
koholu obj.), v čtvrtlitrové
láhvi je 0,52 eura.

Kozel tě trkne
Bock znamená v překladu
kozel. „Kozel tě trkne“, po-
znamenává s mírným pous-
máním výkonný ředitel



dTest 4–2012      41

i
Co má být na etiketě
� obsah alkoholu v procen-
tech objemových
� zda je pivo výčepní, ležák
nebo speciál
� zda je světlé, tmavé, polot-
mavé či řezané
� způsob kvašení, jde-li
o svrchní
� že je pivo nefiltrované,
když nebylo filtrováno
� když byla použita minerální
voda, musí se to uvést 

Povinností výrobců je do-
držovat vyhláškou stanove-
nou hodnotu extraktu
původní mladiny v procen-
tech objemových.
Povinností prodejců je chrá-
nit pivo před přímým sluneč-
ním zářením a před mrazem.
Zdroj: Vyhláška Ministerstva 
zemědělství č. 335/1997 Sb.

p
Pivní slovníček
Pivo se vyrábí ze sladu,
chmele a vody s dodáním
ušlechtilých kvasinek. Existují
ale i piva spontánně kvašená,
kde kvasný proces probíhá
pouze za účasti kvasinek na-
padaných ze vzduchu.
Při spodním kvašení klesají
kvasinky ke dnu, pivo kvasí
při teplotě 8 až 14 °C. Je
hořké, hnědé a má pěnu. 
Je typické pro většinu čes-
kých piv.
Při svrchním kvašení zůstá-
vají kvasinky na povrchu,
pivo kvasí při teplotě 15 až 
20 °C. Je kyselé, světlé a bez
pěny. Běžně se používá ve
Velké Británii, u nás výji-
mečné.
Extrakt původní mladiny se
vyjadřuje v procentech obje-
mových. Jde o podíl obil-
ného cukru maltózy ve sladu.
Je obdobou dřívější stupňo-
vitosti, kdy například desítka
měla 10 °, dvanáctka pak 12 °
apod.
Výčepní pivo má do 10 % ex-
traktu původní mladiny.
Ležák má 11 až 12 % extraktu
původní mladiny.
Speciál je nad 12,5 % ex-
traktu původní mladiny.
Pilsner je spodně kvašený
světlý ležák z ječného sladu.
Bock je silný ležák.

Českého svazu pivovarů
a sladoven Jan Veselý. Zna-
mená to, že pivo „bock“ je
opravdu silné, jako trknutí
kozla. Veselý připomíná, že
slovo bock má v názvu řada
piv nejen v Belgii, ale také
v Německu nebo Nizozem-
sku, kde si na silná piva
zvláště potrpí. Naše české
pivo obecně slouží hlavně
k uhašení žízně, tedy k na-
pití, nikoli k opití.

Když hodnotitelé v belgic-
kém testu naměřili v čes-
kém Pilsner Urquell právě
4,4 % alkoholu, je to podle
Veselého v pořádku, a tak to
také má být. Zmíněný obsah
alkoholu je charakteristická
vlastnost Pilsner Urquell. Je
to naše nejméně alkoholická
dvanáctka. Naopak nejvíc
alkoholu má u nás dvanác-
tistupňový Budějovický Bud-

var s rovnými 5 % alkoholu.
Více už ho mají v Česku piva
třináctistupňová a silnější.
Ta ale u nás už mezi ležáky
nepatří, nesou označení spe-
ciál.

Slabé vede
Pravdou je, že Češi při pití
piva dávají přednost těm
slabším. Nejvyšší podíl na
spotřebě u nás má pivo deví-
tistupňové, tzv. výčepní. Vy-
pije se ho 45 % z celkově
zkonzumovaného množství
za rok, jak jsme zjistili
z údajů Celní správy ČR,
která tuto statistiku vede od
roku 2010. Tehdy se u nás
začala z piva odvádět spo-
třební daň, a to v závislosti
na obsahu alkoholu. Výbě-
rem daně je pověřena právě
Celní správa ČR.

Dvanáctistupňové a sil-
nější pivo se u nás na cel-
kové spotřebě piva podílí
pouhými 2 %. Představuje to
necelé 3 l na osobu za rok
z celkově vypitých 144 l,
které každý Čech v průměru
vypil v roce 2010. Novější
údaje ministerstva zeměděl-
ství, odkud jsme čerpali in-
formace, nejsou k dispozici.

„Má-li si české pivo zacho-
vat svůj typický charakter,
musí v něm být méně alko-
holu. Ve srovnání se zahra-
ničními však obsahuje více
sladového extraktu, a v tom
je jeho přednost,“ vysvětluje
Jan Vašák z České zeměděl-
ské univerzity v Praze.
V českém pivu zůstává více
obilného cukru maltózy, je
proto výživnější a má chle-
bovou chuť.

Piva se liší, ječmeny také
Českému pivu dodávají jeho

zlatavou barvu, chuť, boha-
tou pěnu a díky hojnému ob-
sahu oxidu uhličitého
i náležitý říz speciální od-
růdy sladovnického ječmene,
které jsou jiné než odrůdy,
které se u nás pěstují pro
vývoz do zahraničí.

Pivo plzeňského typu je
v zásadě trojí, a to českého
stylu, bavorského stylu
(tmavě hnědé) a evropského
stylu (velmi světlé). Barvu
mu propůjčuje slad, což je
vyklíčený ječmen, který se
vysuší a zbaví klíčků (ko-
řínků). Při tomto procesu se
škrob v obilce mění na ječný
cukr maltózu, která při vý-
robě piva slouží jako potrava
pro pivovarské kvasnice.
Z cukru maltózy se kvaše-
ním tvoří alkohol a oxid
uhličitý.

Do hektolitru českého piva
dvanáctky přijde 15 kg sladu,
v němž je 80 % cukru maltózy.
Když oba údaje vynásobíme,
tedy číslovku 15 násobíme
0,8, výsledkem je 12. Tato
pivní rovnice vyjadřuje tzv.
extrakt původní mladiny
v procentech a pro výrobce
je to závazný ukazatel.

My Češi používáme slad,
kde je maltóza méně prokva-
šená, takže tam zůstane zby-
tek z chleboviny. V Německu,
Belgii a Nizozemsku použí-
vají ječmen, který rychle
prokvasí, a proto je v jejich
pivu až o procento více alko-
holu. Český slad se suší za
velmi nízkých teplot, proto
je světlý, sušení bavorského
typu sladu probíhá za vyšší
teploty, a tak je tmavý. 6



i
Předplatné dTestu objednávejte 
na www.dtest.cz/predplatne nebo 
telefonicky na čísle 241404922.  

předplatné časopisu dTest
5 důvodů, proč si ho pořídit

1. Peníze vložené do před-
platného se vám mohou 
vrátit už během jediného 
nákupu. Naše nezávislé testy
ukazují, že dražší výrobky ne-
musí být lepší než levnější
konkurence. S dTestem 
efektivně nakoupíte a ušetříte.

2. Jako předplatitelé získáváte
zdarma přístup do unikátní
databáze tisíců testů
na www.dtest.cz.

3. S předplatným dTestu se
stanete součástí velké rodiny
spotřebitelů, kterou jen tak
někdo neoklame. Informujeme
o nástrahách trhu a bojujeme
za spotřebitelská práva.

4. Praktické dárky, které 
dostávají naši předplatitelé,
potěší a usnadní život.

5. Pro zachování skutečné 
nezávislosti nezveřejňujeme
žádnou reklamu. 
Příjmy z předplatného jsou
hlavním zdrojem 
financování našich testů
i ostatních aktivit.

Aktuálně na
www.dtest.cz

předplatné dTestu 
objednávejte zde

http://www.dtest.cz/clanek-1513/moznosti-predplatneho?utm_source=pdf&utm_medium=odkaz&utm_campaign=dtest#nabidka

